ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 143/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando estudo de viabilidade técnica
para a interligação da Rua Leopoldo Cristiano de Miranda, no bairro São Vicente, com a via marginal da
BR-101,  fazendo  os  seguintes  questionamentos:  1-)  Existe  algum  projeto  em  andamento  para  a
execução da obra? 2-) Se sim, qual o prazo de execução e custo estimado, incluindo terraplenagem,
pavimentação  e  sinalização?  3-)  Será  necessário  desapropriações?  Em  caso  positivo,  quantas
propriedades serão afetadas? 4-) Existe previsão orçamentária no Plano Plurianual (PPA) municipal para
essa intervenção?

JUSTIFICATIVA:

A ausência de uma via de acesso direto entre a Rua Leopoldo Cristiano de Miranda e a via marginal da BR-101 gera
transtornos à população local, incluindo congestionamentos em vias alternativas, aumento do tempo de deslocamento
e insegurança no trânsito. Uma ligação adequada poderia melhorar a mobilidade urbana, descongestionar o tráfego e
proporcionar  maior  fluidez  no  deslocamento  de  moradores  e  veículos  comerciais,  melhorando  o  trânsito  em toda
região.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO
SERPA

VEREADOR - PSDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL